sirépelor
neamuri tătărești ca niște zidiuri de aramă puși și nebiruiți
apărători s-au socotit și într-înșii numai să să fie păzit și plinit
acel adevărat cuvânt pentru cei hiriși romani de la Seneca dzis:
„unde au biruit romanul acolo au și trăit”.

Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia- 18
noiembrie/ 1 decembrie 1918

În pragul Centenarului Unirii, fiecare dintre noi trăieşte
sentimentul de apartenenţă, în care cultura imensă a acestui
popor ne oferă oportunitatea de a-i explora resursele
genealogice - la trecutu-ţi mare, mare viitor.